CRF/BA

CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DA BAHIA - CRF-BA
CNPJ: 13.529.565/0001-02

Periodo: 01/07/2020 a 30/09/2020

Comparativo da Despesa Paga

Orcado Realiz. Periodo

Realiz. Exerc.

CREDITO DISPONIVEL DA DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CREDITO DISPONIVEL DESPESAS CORRENTES

17.264.700,00
16.548.900,00

5.417.500,00

2.864.859,65
2.849.482,14

1.134.263,53

9.813.538,97
9.738.740,11

3.256.654,61

7.451.161,03
6.810.159,89

2.160.845,39

REMUNERACAO PESSOAL 4.278.412,04 929.627,77 2.601.898,20 1.676.513,84
Vencimentos e Salarios 3.261.912,04 739.452,00 2.142.522,80 1.119.389,24
Eﬁggg‘?éo por Exercicio de Cargos e 180.000,00 51.695,49 139.488,66 40.511,34
Ferias Vencidas e Proporcionais 469.000,00 54.484,95 109.399,96 359.600,04
130 Salario 367.500,00 83.995,33 210.486,78 157.013,22
Adicional Noturno 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas de Pessoal 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM PESSOAL VARIAVEL 204.087,96 27.098,99 89.497,85 114.590,11
Ferias - Abono Pecuniario 99.087,96 8.605,55 37.485,42 61.602,54
Servigos Extraordinarios 25.000,00 0,00 8.148,56 16.851,44

Didrias de Empregado 80.000,00 18.493,44 43.863,87 36.136,13
Abono Natalicio - CFF 0,00 0,00 0,00 0,00

ENCARGOS PATRONAIS 935.000,00 177.536,77 565.258,56 369.741,44
I.N.S.S 850.000,00 168.665,93 542.497,13 307.502,87
F.G.T.S 30.000,00 52,59 110,58 29.889,42
P.A.S.E.P 45.000,00 8.818,25 22.650,85 22.349,15
Outros Encargos Patronais 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

7.096.400,00

1.075.114,15

3.543.467,81

3.552.932,19

BENEFICIOS A PESSOAL 1.560.000,00 404.108,88 1.172.185,08 387.814,92
Auxilio Transporte 100.000,00 13.335,81 35.764,75 64.235,25
Auxilio Alimentagdo e Refeigdo 750.000,00 189.681,00 579.271,70 170.728,30
E;i’r‘r‘]’agguﬁ‘é‘:e Servigos Hospitalares e 605.000,00 191.192,07 530.148,63 74.851,37
Plano Odontoldgico 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Outros Beneficios a Pessoal 0,00 0,00 0,00 0,00
Auxilio Deslocamento 100.000,00 9.900,00 27.000,00 73.000,00

BENEFICIOS ASSISTENCIAIS — RGPS - CFF 105.000,00 21.945,00 66.276,50 38.723,50
Auxilio Educagdo 40.000,00 5.225,00 22.936,00 17.064,00
Auxilio Creche 55.000,00 16.720,00 43.340,50 11.659,50
Reciclagem e Treinamento 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Outros Beneficios Assistenciais 0,00 0,00 0,00 0,00

INDENIZAGOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 70.000,00 12.457,82 41.580,11 28.419,89
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Periodo: 01/07/2020 a 30/09/2020

CRF/BA

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc.

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

IndenizagOes Trabalhistas 70.000,00 12.457,82 41.580,11 28.419,89
Restituicdes Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 0,00
USO DE BENS E SERVIGOS 5.361.400,00 636.602,45 2.263.426,12 3.097.973,88
MATERIAL DE CONSUMA 496.000,00 34.875,50 251.077,62 244.922,38
Material de Expediente 75.000,00 17.488,96 23.412,09 51.587,91
Material de Higiene, Limpeza,
Conservagdo e Utensilios 159.500,00 6.718,49 148.745,86 10.754,14
Domésticos
Material e Acessorio para
Manutencdo e Conservagao de 37.500,00 2.846,84 28.498,05 9.001,95
Bens Moveis e Imoveis
Géneros de Alimentacdo 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Vestiarios, Uniformes, Calgados, 6.000,00 0,00 5.335,65 664,35
Tecidos e Aviamentos
Material de Copa e Cozinha 0,00 0,00 0,00 0,00
Pegas e Acessorios para 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Informatica
Bandeiras, Flamulas, Insignias e 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Placas
Combustiveis e Lubrificantes 150.000,00 6.775,21 38.151,16 111.848,84
Automotiveis
Pegas, Acessorios e Materiais para 50.000,00 1.046,00 5.634,81 44.365,19
Manutengao de Veiculos
Material para Festividades e 5.000,00 0,00 1.300,00 3.700,00
Homenagens
Aparelhos e Equipamentos 0,00 0,00 0,00 0,00
Material de decoracdo diversa 0,00 0,00 0,00 0,00
DIARIAS 775.000,00 86.527,45 254.337,68 520.662,32
Diarias de Diretoria 385.000,00 36.024,59 118.169,71 266.830,29
Diarias do Plenario 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Diarias com Conselheiros 50.000,00 1.535,70 13.245,43 36.754,57
Diarias com as Comissdes 40.000,00 0,00 3.135,35 36.864,65
Outros Tipos de Diarias 90.000,00 11.645,65 31.904,32 58.095,68
Diarias de Fiscal 150.000,00 37.321,51 87.882,87 62.117,13
Diarias delegados honorarios 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
ifgl\g;os PRESTADOS POR PESSOA 754.200,00 117.292,49 339.307,78 414.892,22
Remuneragdo a Estagiarios 150.000,00 28.884,59 92.449,00 57.551,00
Remuneragao a Menores 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00
Aprendizes
Remur]eragao de Servis;qs Pessoais 0,00 0,00 0,00 0,00
sem Vinculo Empregaticio
INSS sobre Remuneragao de 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Servigos Prestados
Locagdo de Bens Mdveis e Imoveis 545.000,00 86.417,90 241.378,78 303.621,22
Indeni;a~goes, Restituicoes e 0,00 0,00 0,00 0,00
Reposicoes
INSS Sobre Remuneragdo de 1.200,00 0,00 0,00 1.200,00
Estagiarios
FGTS sobre Remuneragao de 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Estagiarios
Outros Servicos Prestados por 40.000,00 1.990,00 5.480,00 34.520,00
Pessoa Fisica
VERBAS DE PARTICIPACAO EM REUNIOES 20.000,00 3.040,00 7.520,00 12.480,00
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Periodo: 01/07/2020 a 30/09/2020

Orcado Realiz. Periodo

Realiz. Exerc.

Verba de Representacdo 5.000,00
Jeton 15.000,00
Outra Verba de Participagdo 0,00

SERVIGOS PRESTADOS POR PESSOA

JUREDICA 3.116.200,00
Assinaturas de Periodicos e 2.000.00
Anuidades R
Locagdo de Bens Mdveis, Imoveis 10.000.00
ou Intangiveis A
Seguros em Geral 15.000,00
Servigos de Agua e Esgoto, Energia
Elétrica, Gas e Outros. 110.000,00
Servicos de Comunicacdo em Geral 150.000,00

Passagens Aéreas, Terrestres,
Fluviais ou Maritimas e Despesas 280.000,00
com Locomogao

Servico de Manutencdo,
Adaptacdo, e Conservacao de Bens 324.700,00
Moveis e Imdveis

Servigo de Manutengao e

Atualizagdo de Software 17.500,00
Servigo de Divulgagdo e
Publicidade 217.000,00
Servigo de INmpressao e 235.000,00
Encadernagao
Se!‘vi(;o dNe Selegaq, Treinamento e 50.000,00
Orientagao Profissional
Servigo de Medicina do Trabalho 4.000,00
Suprimento de Fundos 120.000,00
Servicos Bancarios 48.000,00
Festividades, Recepgoes, 30.000,00
Hospedagens e Homenagens
IndenizagOes, Restituices e

S 0,00
Reposigoes
Exposigoe§, Congressos, o 50.000,00
Conferencias e Eventos Similares
Impg)s.tos, Taxas, Multas e 60.000,00
Pedagios
Custas Processuais 20.000,00
Servigos Postais 210.000,00
INSS Sobre Remune:rggao de 10.000,00
Servigos Pessoa Juridica
Outros Seryi_gos Prestados por 572.000,00
Pessoa Juridica
Servigo de Vigilancia
Residencial/Ostensiva 260.000,00
Servico de Assessoria Profissional 150.000,00
Servigos de Consultoria 121.000,00
Servigo de Manutencgao, Adaptagao 50.000,00

e Conservacdo Ambiental

CONTRATO DE TERCEIRIZACAO POR
SUBSTITUICAO DE MAO DE OBRA — ART. 200.000,00
18§ 1,LC 101/00

Contrato de Terceirizagao por

Substituicdo de Mao de Obra - Art. 200.000,00

18§ 1, LC 101/00
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000.000,00
TRIBUTOS 0,00

0,00
3.040,00
0,00

394.867,01
437,48
0,00

0,00
15.356,62

28.859,23

2.326,20

87.749,27

1.450,03
48.453,92
2.950,00

1.900,00

192,00
19.721,38

7.738,20

150,00
0,00
0,00

3.974,86

1.688,22

5.046,51
0,00
76.551,85

58.828,14

26.453,10

5.040,00

0,00

0,00

0,00

640.104,46

0,00

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

0,00
7.520,00
0,00

1.411.183,04
1.340,89
0,00

0,00
55.412,22

85.160,41

78.905,55

228.960,31

3.536,03
91.073,00
64.294,51

3.100,00

2.903,56
63.304,00

18.393,05

17.450,00
0,00
0,00
34.285,78

8.686,82

29.043,44
0,00
308.397,21

176.472,90

81.759,30

58.704,06

0,00

0,00

0,00

2.930.053,09

0,00

1.705.016,96
659,11

10.000,00
15.000,00
54.587,78

64.839,59

201.094,45

95.739,69

13.963,97
125.927,00
170.705,49

46.900,00

1.096,44
56.696,00

29.606,95

12.550,00
0,00
50.000,00

25.714,22

11.313,18

180.956,56

10.000,00
263.602,79

83.527,10

68.240,70

62.295,94

50.000,00

200.000,00

200.000,00

1.069.946,91

0,00
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Periodo: 01/07/2020 a 30/09/2020

Orcado Realiz. Periodo

Realiz. Exerc.

Inss Sobre Servigos Prestados
Impostos e Taxas
Despesas Judiciais
CONTRIBUICOES
Cota Parte
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Despesas de Exercicios Anteriores
SENTENGAS JUDICIAIS
Pagamento de Sentengas Judiciais
Honorarios de Sucumbéncia
TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBVENGOES SOCIAIS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES
PUBLICAS

Nome da conta
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
Nome da Instituicdo
Transferéncias a InstituigGes Privadas

CONTRIBUIGOES A FUNDO

Fundo de Assisténcias § 1°, Art. 27 Lei
3820/60

ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA
Juros da Divida Contratada

Outros Encargos da Divida Contratada

ENCARGOS DE EMPRESTIMOS POR
ANTECIPACAO DA RECEITA

Juros sobre Adiantamento Bancérios
TRANSFERENCIAS DIVERSAS
Transferéncias Pessoas Fisicas
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS
Obras em Andamentos
Instalagdes
Reformas
TITULOS E ACOES
Titulos e AgGes
BENS MOVEIS
Veiculos
Maquinas e Aparelhos de Escritdrio
Insignias, Flamulas e Bandeiras

Biblioteca e Videoteca

0,00

0,00

0,00
4.000.000,00
4.000.000,00
10.000,00
0,00

0,00
10.000,00
0,00
10.000,00
25.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
25.000,00
25.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
715.800,00
715.800,00
265.000,00
0,00
65.000,00
200.000,00
0,00

0,00
450.800,00
225.300,00
60.000,00
0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00
640.104,46
640.104,46
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
15.377,51
15.377,51
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
15.377,51
0,00
7.332,51
0,00

0,00

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

0,00

0,00

0,00
2.930.053,09
2.930.053,09
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
8.564,60
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
8.564,60
8.564,60
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
74.798,86
74.798,86
15.479,71
0,00

0,00
15.479,71
0,00

0,00
59.319,15
0,00
36.030,76
0,00

0,00

1.069.946,91
1.069.946,91
10.000,00
0,00

0,00
10.000,00
0,00
10.000,00
16.435,40
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
16.435,40
16.435,40
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
641.001,14
641.001,14
249.520,29
0,00
65.000,00
184.520,29
0,00

0,00
391.480,85
225.300,00
23.969,24
0,00

10.000,00
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CRF/BA

Periodo: 01/07/2020 a 30/09/2020

Orcado Realiz. Periodo

Realiz. Exerc.

Obras de Arte e Decoragao

Mobiliario em Geral e Utensilios de
Escritorio

Aparelhos e Utensilios de Copa e Cozinha

Equipamentos de Informatica e
Periféricos

Desenvolvimento de Software

Equipamentos de Audio, Foto e Video.

Equipamentos, Ferramentas e Utensilios
para Oficina.

Maquinas e equipamentos em geral
Software
BENS IMOVEIS
Casas
Edificios
Terrenos
Salas
INTANGIVEL
Marcas e Patentes
INVERSOES FINANCEIRAS
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS

Empréstimos para Despesas de Custeio

Empréstimos P/ Aquisicdo, Constr. e
Reforma de Sede

Amortizagdes de Empréstimos (Divida
Fundada)

TITULOS E ACOES
Titulos e Agles

BENS MOVEIS
Veiculos
Maquinas e Aparelhos de Escritério
Insignias, Flamulas e Bandeiras
Biblioteca e Videoteca

Obras de Arte e Decoragdo

Mobilidrio em Geral e Utensilios de
Escritorio

Aparelhos e Utensilios de Copa e Cozinha

Equipamentos de Informatica e
Periféricos

Desenvolvimento de Software

Equipamentos de Audio, Foto e Video.

Equipamentos, Ferramentas e Utensilios
para Oficina.

BENS IMOVEIS
Casas
Edificios

Terrenos

0,00
50.000,00
5.000,00
15.000,00

0,00
10.000,00

3.000,00

60.000,00
12.500,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
545,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
7.500,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

0,00
805,40
1.349,99
9.083,00
0,00
0,00
0,00
0,00
12.050,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

49.194,60
3.650,01
5.917,00

0,00
10.000,00

3.000,00

60.000,00
450,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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iodo: 01/07/2020 a 30/09/2020
CRF/BA e

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc.

Salas 0,00 0,00 0,00 0,00
INTANGIVEL 0,00 0,00 0,00 0,00
Marcas e Patentes 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DiVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Custeio 0,00 0,00 0,00 0,00

Aquisicdo, Reforma e Construgdo

de Sede 0,00 0,00 0,00 0,00
AmortizagSes de Empréstimos
(Divida Fundada) 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS AMORTIZACOES 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Capital A 0,00 0,00 0,00 0,00
Total: 17.264.700,00 2.864.859,65 9.813.538,97 7.451.161,03
Salvador-BA, 30 de setembro de 2020
Alan Oliveira de Brito Mario Martinelli Janior Jodo Carlos Matos de Oliveira
Presidente Tesoureiro Contador
CRF-BA 2825 CRF-BA 3496 CRC-BA 021449/0-3

761.512.715-72 756.101.755-34 331.106.895-53
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